I. N. J. C.

DISSERTATIO,
HYPOMNEMATA QUÆDAM
 IN
CHRONICON
EPISCOPORUM
 ABOENSIMUM,
 A
PAULO JUSTEN
 CONSIGNATUM CONTINENS,

Cujus PARTEM POSTERIOREMConf. Ampliss. SENATUS Philos. in Reg. Acad. Aboensi,
PRÆSIDE

M^{AG.} JOHANNE
BILMARK,

Histor. ac Philosoph. Pract. PROFESSORE Ordin.

Pro summis in Philosophia honoribus obtainendis

Placidæ ventilationi submittit

ELIAS REINHOLD. BERGSTADIUS,
 Tavastensis.

In AUDITORIO MAJORI Die XXVII Junii

Anni MDCCCLXXII.

Horis ante meridiem consuetis.

A B O Æ,

Typis JOHANNIS CHRISTOPHORI FRENCKELL.

HYPOMN. XIII.

Inter celebratissimos Finlandiae Episcopos merito referatur D. Doct. **HEMMINGUS**, qui primum fuit Canonus Upsaliensis & deinde Aboënsis, ac tandem unanimi Canonicorum consensu electus est Episcopus Aboënsis; id quod in Chronico saepius nominato **JUSTENI** dicitur *Divina inspiratione factum*. Exemplar, quod fecutus est L. B. de NETTELBLADT, habet, quod consecratus fuerit in Ecclesia Parochiani Holmensi (*a*); rectius autem exemplar Bibliothecæ nostræ simpliciter dicit, inaugurationem factam fuisse in Ecclesia Stockholmeasi. Fuit vero **HEMMINGUS** Episcoporum Aboënsium primus, qui Alandiam suæ Dioecesis adjectit, sicut ex **MESSENIO** colligere licet (*b*). Papicole referunt, Præsulem hunc adeo sanctum fuisse, ut Divina revelatione gavisus fuerit cum alias, tum imprimis circa nativitatem **B. BRIGITTÆ**; tunc enim vidit nubem lucidam, & in medio nubis virginem sedentem atque librum explicatum manu tenentem, & hæc simul proloquentem audivit: *Nata est BIRGERO filia, cuius admirabili voce mundus universus personabit* (*c*). Episcopus hic consecravit cœmeterium Ecclesie Tornoënsis. An vero hoc ipsum fecerit nomine Archi Episcopi Upsaliensis **HEMMINGI**; an vero Dioecesis Aboënsis hac tempestate subpolares istas Ecclesias ambitu suo complexa fuerit, alii dispiciant. De cætero in partibus munericis obeundis adeo rigidus fuit Præsul hic Aboënsis, ut nimio suo rigore multos adegerit parochiales ex sua Dioecesi in alias se se conferre (*d*). Plurimis autem in Ecclesiam Aboënsiem meritis inclaruit; nam & Præpositorum Abo-

Aboensem instituit, quæ ejus fuit dignationis, ut Præpositi Aboenses, honore & prærogativis *Comitum Palatinorum* aliquamdiu gavisi fuerint (e), & muneribus variis illam auxit; quorū refertur pedum Episcopale, quod in Sacrario Templi Cathedralis Aboensis adhuc servatur. Insuper Præposituræ multa subjeit prædia, quæ enumerantur *Cairis* (non Korois), *Medelby*, *Jānisari*, *Forsby* &c. uti eadem nominat MS:tum Bibliothecæ nostræ. Præcipua autem causâ, propter quam Apotheosis Pontificiam meruit, fuisse videtur illa animi obstinatio, qua Regi MAGNO, SMEK cognominato, denarium S. Petri sibi & Regno vindicanti, acerrime restitut (g); quam ob causâ in carcerem fuit conjectus (h), cuius squalorem bis sustinuisse legitur (i). Idem quantum a Rege MAGNO fuit averius, tantum favit quoque filio ejus, Príncipi ERICO, qui dux Finlandiæ fuerat creatus (k). Præterea sicut hic Præsul multas atque illustres geslit Legationes; ita quoque subscriptis Transactioni Warbergensi de Scaniæ cessione Svethis facta a Danis An. 1343 (l). Denique non est reticendum, quod apud Praesidem meum viderim antiquissimum scriptum, lingua Svecana exaratum, quod ceremonias Canonizationis hujus Episcopi, in Templo Aboensi factæ, exponit; quo honore solus inter Episcopos Aboenses gravissus fuit. Dicitur etiam miraculis post fata inclaruisse, sed quæ vix fidem inveniunt, nisi apud superstitionis & nugis deditam plebeculam (m).

(a) Vid. ejusd. Biblioth. Sveth. Tom. I. p. 70. (b)
Vid. Scandiaæ Illustr. Tom. III. p. 10. & Chron. Finlandiæ
pag. 15. (c) Vid. HEMMINGII vitam in WASTOVII
vit. aquilon. p. 89. (d) Vid. MESSENII Chron. Finland.
p. 16. (e) Confr. DALINI Hist. Svec. Tom. II. p. 700.
(f) Vid. MESSENII Libr. & pag. cit. (g) Vid. MES-
SENII

SENII Scord. Illustr. Tom. XII. p. 189. *WASTOVIUS* et-
jam celebrat *HEMMINGUM* propter zelum, Regibus &
potestatibus Sæcularibus resistendi. (b) Vid. *MESSENII*
Chron. cit. p. 15. & 16. (i) Vid. *MESSENII* Scord. Il-
lustr. Tom. III. p. 70. (k) Vid. P. *CLAUSSONS* Nordi-
ska Konga Kröniko p. 841. (l) Vid. *LUNDII Not.* ad
AGAPETI Litteras p. 14. (m) Vid. *OERNHJELMI*
Histor. Ecclesiast. Sv. p. 71. & seqq.

HYPOMN. XIV.

De *JOHANNE Petri*, Episcopo Aboensi, memo-
riæ prodit *WASTOVIUS*, quod ex nobilissima familia
Stubb seu *Stubbe* (a) ortus fuerit (b). Sicut duplex im-
primis olim via fuit ad supremos pervenienti in civitatibus
honores, vel per Heroica in bello facinora vel per eru-
ditionem & pacata in Ecclesiam officia, Præful hic poste-
riorem, ut suo ingenio convenientissimam, elegit. Quam-
obrem etiam ad Academiam Parisiensem, omnium per
Europam tunc temporis celebratissimam, sese contulit, i-
biique litterarum cultura adeo inclinavit, ut Rector Aca-
demiae Parisiensis tandem fuerit electus. Sicut enim de
Danis memoriarum prodit *PONTOPPIDANUS* (c), quod
seminaria litteraria Parisis quondam habuerint; ita quo-
que de Svecis Fennisque pallim testantur Historici, quod
ad eam altitudinem studiorum gentis nostræ alumni ad-
scenderint, ut Magistratum etiam Academicum ibi ges-
serint. Quocirca non erit reticendum, quod Episcopus
Scarenfis, *BRYNOLPHUS*, duodecim alumnos, ex Scan-
dia ortos, Parisis studiorum gratia suis sumtibus aluerit,
eisque non domum modo propriam usui isti consecra-
tam voluerit, sed & ipsos studiosos certis vivendi legi-
bus adstrinxerit. Inter alias enim ipsum præcepisse no-
vimus, ne alumni sui canes & aves alerent, siquidem isto re-
missio-

missionis ludicro juvenes sperato studiorum fructu sæpius defraudarentur. Huic Episcopo tribuit quidem MESSENIUS, quod sepulcrum B. HENRICI magnifico decoravevit cœnotaphio, ænea lamina eleganter instrato (d). Si vero illam cupream & affabre elaboratam intelligat laminam, quæ hodie superest, fallitur omnino; quum certum sit, quod hanc conficiendam curaverit OLAVUS MAGNI TAVAST, cuius propterea insigne gentilitium in eadem comparet. Addo denique, quod MS:tum Bibliothecæ nostræ nominet Capitaneum illum arcis Wiburgensis, quem excommunicasse dicitur Episcopus hic, SIMEONEM Haquini.

(a) Hæc quoque familia, ut nonnullis placet, subinde dicta fuit *Gren*, vid. Nobil. DALINI *Histor. Svec.* Tom. II. p. 700. (b) Vid. VASTOVII *Vit. Aquil.* p. 65. (c) In libro *de rebus gestis Danorum extra patriam* Tom. I. p. 374. seq. (d) Vid. *Second. Illustr. Tom. X.* p. 17.

HYPOMN. XV.

Præsuli jam memorato successit JOHANNES, cognominatus WESTPHAL, qui a PERINGSCHÖLDIO et jam appellatur JOHANNES Petri (a), cum priori tamen non confundendus (b); sicut ipse non in Germania, prout nonnulli existimant, sed Aboæ natus fuit; forte tamen ex Westphalia oriundus. Hic non solum perfecit præbendam atque Chorum S. CATHARINÆ ab antecessore inceptum, sed exstruendum quoque curavit Virginum Cœnobium, quod Aboæ floruit; id quod factum est An. 1370, uti perhibet VASTOVIUS (c). A Rege Svethiæ ALBERTO mislus quidem fuit ad Magnum Roslorum Ducem Legatus, sed interea dum Novogardiæ commorabatur vitam cum morte An. 1370

commutavit (*d*). Ita alii quoque Praefules Aboënses, cum Pontifici, ut ROLFO, tum Evangelici, ut MICHAEL AGRICOLA politica negotia apud vicinam gentem curarunt. Denique observo, quod habeanus Ordinantiam quandam hujus Episcopi de cibariis, quæ Nylandi Sacerdotibus suis solvere deberent. (*e*).

(*a*) Vid. *Monument. Uplandie. Tom. II. p. 128.* (*b*) Multa priori JOHANNI tribuit H. SPEGEL in *Cron. Episcop. p. 392*, huic Episcopo adserenda. (*c*) Vid. *VASTOVII Not. Monaster. (d)* Vid. *MESSENII Scord. Illustr. Tom. X. p. 17.* qui annum hujus emortualem ponit 1384. (*e*) Vid. *LINDENBROGII collectionem diplomatum veterum p. 187.*

HYPOMN. XVI.

Pluribus a se exstructis monasteriis inclaruit Episcopus Aboënsis, BERO GREGORII BALK, a MESSENIO BIRGERUS appellatus (*a*). Nam non solum construendum curavit Coenobium Virginum Vestalium in Korois, sed etiam Monasterium Korslense (Kökars) in Alandia, & quidem in Parœcia Fogelö (Vulgo Fuglö) circa An. 1400 fundavit (*b*). Eidem quoque tribuit MESSENIUS fundationem Monasterii Nådendalensis ordinis BRIGIT-TINI eodem circiter anno (*c*). Forte etiam contulit symbolam ad exstruendum cœnobium Mariendalese ejusdem ordinis prope Revaliam, quippe quod eodem ferme tempore factum legitur. Præterea *Sacrum Aurora*, seu Missa sub primam dicenda auroram ab Episcopo hoc Aboæ instituitur (*d*); ad quam sustentandam concessa fuit parœcia Lycke (*e*), uti habet exemplar L. B. de NETTELBLADT, sed rectius parœcia Pijkis, uti in MS:to Bibliothecæ nostræ legimus. Addo denique quod

quod Präfusū hic An. 1396 subscrīperit una cum cæteris Regni Purpuratis, Clericis & Laicis, transactioni inter Svecos & Principes Imperii, MARGARETAM atque ERICUM.

(a) Vid. *Ejusd. Scord. Illustr. Tom. X. p. 18.* (b) Vid. *VASTOVII Notit. Monaster.* (c) Vid. *MESSENII Libr.* & loc. cit. (d) Vid. *MESSENII Libr.* & loc. cit. (e) In Dissert. de Bjorneburgo dicitur quod per Lycke intelligatur *Ulfssby*; cui opinioni occasionem præbuisse videtur *Lyceskår*, prædium urbi in eadem parochia vicinum: sed quæ sententia minus videtur probabilis. Quocirca observo, quod Missæ illius fundatio facta sit in Ecclesia Aboënsi per Dominum ERICUM Regem & MARGARETHAM Valdemari Danici filiam, & quod principes contulerint CCC marcas argenti puri ad perficiendum opus An. 1392, uti habet Registerium Aboëns. Dicebatur autem hæc Missa *Fro-Messa* in Chronico Regis HAGEN HAGENSSONS. Adde *MESSENII Chronicon Episcoporum Lincopensum. p. 89.*

HYPOMN. XVII.

De Episcopo Aboënsi MAGNO OLAVI TAVAST plura memoratu digna occurruunt. Et primo quidem quod ad genus ejus adtinet, omnes quidem in eo conveniunt, ipsum nobili stemmate ortum fuisse; de familia autem dissentunt, nonnullis ex Nobilissima gente TAVAST, aliis ex STÅLARM originem ejus repetentibus. Sed hæc opiniones facile conciliari possunt, siquidem ultraque familia eundem generis sui auctorem agnoscat, deinceps in duas lineas divisa (a). Propius tamen ad veritatem accedunt, qui Präfulem hunc ex Nobilissima gente STÅLARM suos repeterere natales existimant, id
quod

quod cum alia ostendunt (*b*), tum imprimis colligitur ex Sepulcro B. HENRICI in Templo Nousensi, quod restaurandum curavit hic Episcopus, nam in medio æris sepulcralis ab uno effigie Henriciani latere Crux, ab altero autem brachium ære obductum comparet (*c*), quod STALARMIORUM insigne est gentilitium. Communiter autem nuncupatur TAVAST, quod in villa parochiæ Wirmoënsis, quæ modo *Alasjoki* modo *Tavastilla* dicitur, natus fuerit (*d*). Tanta etiam dexteritate atque integritate muneri fibi demandato præfuit, ut neque B. HENRICO, neque B. HEMMINGO cedere videatur; ille enim ferro & igne Religionem Majoribus nostris obtrusit; iste quicquid unquam potuit suæ ditionis facere studuit; contra autem MAGNUS, quicquid possedit, habuit autem amplissimas possessiones (*e*), in Ecclesiæ splendorum & pauperum solatium contulit (*f*). Ejus quoque tempore multa Finlandiæ Templa, imprimis *Pargas*, *Sagu* &c. coloribus illustrata & imaginibus Pontificum, Episcoporum, aliorumque ornata fuerunt. Præcipue autem in Ecclesiam Aboensem tanta munera, tantisque congeslit opes, ut incertum omnino sit, utrum magnificentia thesaurorum, an Majestas Religionis plus heic admirationis tunc habuerit. Inter alia vero celebratur Præfus hic, quod Templo nostro donaverit Monstrantiam Argenteam exquisiti artificii auro obductam, quæ adhuc in templi Sacrario supereft (*g*). Appellabatur autem Monstrantia arcula, in qua hostiæ sacratae condebantur. Misla Auroraë pridem instituta sub hoc Præfule continua fuit, qui etiam necessarias impensas huic contulit negotio; fuit quoque illa, ut videtur ejusdem indolis atque ea, quam instituerat Episcopus Lincensis, HENRICUS Thomæ (*b*). Quanta inter Proceres sui ordinis fuerit dignitate, vel exinde colligitur, quod huic Præfuli & Episcopo Wexionensi ÆSCHILLO commissa fuerit cura,